A.D. XXIV Martii, circa meridiem, venimus in oppidum Amswald, 
ubi supped.itati sunt nobis currus a magistratu pro sex comitibus, quod 
equi unius aurigae fessi iam ulterius durare non possent. Vesperi veni
mus in pagum Kropelin, quod Stargard.iam attingere non liceret. 

A.D. XXV Martii pransi in diversorio pagi Kubelanck, vesperi veni
mus Stetinum, ubi turo conventus nobilitatis agebatur, ut nova Pri.nclpi 
sacramentum fidei .praestaretur. 

A.D. XXVI Martii mansimus Stetini, requirentibus ita aurigis, tanquam 
hoc iuris esset, ut uno die ibi ab itinere cessaretur. Donati sumus hic 
vino, cerevisia, piscibus et avena a magistratibus urbis. Invitati et.ia.m 
sumus a Principe ad convivium, cui quum nos excusaremus, missa dono 
vina, cerevisia, ferina et avena. Interim duro hic expectamus, exhibentm 
nobis ab Illustrissimo Electore Brandeburgico literae, quibus ab ipsius 
Celsitudine etiam invitabamur. Sed excusatione usi sumus, quod iam 
Marchia egressi domum properaremus. 

A.D. XXVII Martii. Stetino excedere parantes compellat Petrus Got
berg, Praefectus arcis Wolin in Pomerania, a quo nobis patefactum, quid 
Rex Poloniae machinetur contra Sveciam, unde Daniae etiam periculum 
imminere iudicabat. Atque operam suam Serenissimo Regi nostro obtulit, 
si milite forte opus esset. Vesperi venimus Wisselburg. 

A.D. XXVIII Martii venimus in oppidum Ukermundam, vesperi An
clamiam. 

A.D. XXIX Martii pransi sumus in pago Veltskow, ac vespere De
minum accessimus. 

A.D. XXX Martii transivimus oppidum Beystland et pagum Bruters
dorff, ubi inter Pomeraniam et ditionem Megalopolitanam fines statuun
tur. Vesperi Tetzinum venimus. 

A.D. XXXI Martii venimus Rostochium, ubi confestim donati sumus 
vino a magistratu, quod cantharis ad nos ferebatur. 

Aprilis 

A.D. Calendas Aprilis missus nuncius ad ostium Varni scisoltaturus, 
si qua traiicere liceret. Sed compertum nobis extreme periculosam esse 
navigationem, quod totum mare interiacens glacie innundaret. Intellexi
mus etiam traiectum inter Neoburgum et Corcyram non esse facilem. 
Itaque hic expectandum nobis existimavimus, donec tempus felicius exo
riretur, cuius nobis spes a nautis facta. 

A.D. II Aprilis dimissis curribus, quos conduxeramus, nuncius iterum 
ad Varni ostium missus est, a quo aud.ivimus esse qui brevi traiectum 
experiri vellent. 

-142-

A.D. III Aprilis scapha a Gessorìaco Falstrlae ad Varni ostium ap
pulit, qui nova varia ex Dania attulit. 

A.D. IV Aprilis Dominus Henricus Lucchius ipse ad Varni ostium ivit, 
cui non aliter spes traiiciendi facta, quam ut vitam in extremum peri
culum adduceret. 

A.D. V Aprilis collocuti cum Danis, qui ab illis partibus venerant, 
illi in maius traiiciendi periculum auxerunt. 

A.D. VI Aprilis. Dominus Henricus Lucchius denuo ad ostium Varni 
accessit, sed nihil spei adhuc ei fiebat. 

Donati iterum vino a magistratibus urbis Rostochiensis. 
A.D. VII Aprilis. Traiecerunt quidam ex Germania in Falstriam, inter 

quos scriba Domini Ramelii, sed non sine periculo. 
A.D. VIII Aprilis. Magistratus se nobis de Iacobo Woyken excusarunt, 

qui captivus ibi detinebatur. 
A.D. IX Aprilis deliberatum nobis ad ostium Varni accedere, ut ibi 

praesto esse possemus, si forte prosperae navigationis spes aliqua af. 
fulgeret. 

A.D. X Aprilis, cum ad ostium Varni venturo esset, reversae sunt duae 
naves, quae traiicere metu glaciei non poterant. Unde maius iam vide
batur ingruere periculum, ut dubii et incerti animo angeremur, quid 
nobis consilii capiendum. 

A.D. XI Aprilis ventus nobis adversus ab arcto exortus est, flans 
magna vehementia. Itaque expectabantur duae scaphae ex Falstria, de 
quibus male ominabantur, si non isto vento appellerent. 

A.D. XII Aprilis. Idem ventus adhuc flavit. 
A.D. XIII Aprilis. Demum duae istae scaphae, quae expectabantur 

ex Falstria, appulere. Itaque iam certi aliquid de traiectu nobis comper
tum, videlicet onerariis quidem navigari non esse, quod versus Falstrdam 
glacies ad quatuor milliaria esset, sed scaphis remigare eo licere, si 
tranquillitas pacati maris existeret. 

A.D. XIII! Aprilis, conductis iam iniqua mercede pluribus scaphis, 
in Falstriam traiecimus, sed non sine magno periculo, quod aliquoties 
glacie concretiore et soi.idiore haeserimus, ut perrumpere difficile esset. 
Veruntamen per tranquillum mare feliciter Falstriam appulimus, ut Ni
copiam vesperi accesserimus. 

A.D. XV Aprilis Nicopia Vordinburgum venimus, ubi expectandum 
nobis ea nocte fuit, dum currus rure haberemus. 

A.D. XVI Aprilis venimus Cogeam, ibique pernoctatum est. 
A.D. XVII Aprilis. Quum Hafniam Cragius praecessisset, ibi a Ma

gnifico Domino Cancellarlo accersitus, ei exposuit paucis acta nostrae 
Legationis. A quo iussi sumus, simulac Dominus Lucchius veniret, ad 
Serenissimum Regem ac Dominum nostrum clementissimum properare. 
Quod mox advenienti Domino Lucchio indicavi. Atque ita uterque parati 
eramus, ut Regem vesperi Helsinorae accederemus. Sed Serenissima Re
gia Maiestas aliis occupabatur, ut nobis tum operam dare non posset. 

A.D. XVIII Aprilis. Vocati ad Serenissimum Regem, tum quid Lega
tione tota nobis contigisset, breviter narravimus, tum quid ad votum 
Illustrissimi Electoris a nobis effectum esset, ostendimus, simulque lite
ras exhibuimus, quibus respondebatur ipsius Regiae Maiestati ad postu
lata nostra, aUaque indicata, quae scitu digna visa sunt. Quae omnia be
nignis auribus ab ipsius Regia Maiestate accepta sunt, ut nostram Lega-
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tionem cum fide et diligentia obitam non ingratam esse appareret. Quo 
nomine Deo Optima Maxima honor et gloria sit. 

Haec ista nostra Legatiane Polanica acta testamur manuwn subscrip
tione et sigillis. 

Henmick Løke 
Egen handt 

al htc in ms. in marg. Resp. 
bl sequuntur duae lineae expunctae. 
cl sua pro expuncto: lpslus suprascrlptum. 
z) sic in ms. 

Nicolaus Cragius [Krag] 

N. 72. 

ad regem [Sigismundum III] et ordines Poloniae 

Nicolaus Cragius 
manu mea subscripsi. 

S.l., s.d., 1601. 

16.11.1601 Varsaviae habita oratio pro electore Brandenburgico. 

(Orig. Adsunt duo exempl.) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Si quid dicendi exercitatione assecutus sim, aut si quae orationis fa
cultas labore mihi parta, vellem hoc potissimum loco et tempore eius 
uswn mdhi in mentern venire, ut muneri, quod apud vos, Serenissime et 
Potentissime Rex, Amplissimi Patres conscripti Lectissimique satrapia
rum Nuncii, iam est obeundum, par aliquatenus esse possim. 

Nam oranda mihi causa eius momenti et ponderis, ut qui constare 
Principibus inter se sinceram amicitiam et benevolentiam velit, nemo 
non hic omnes eloquentiae vires exerere desideraret. Sed tametsi haud 
poenitet quantum in hoc studio operae posuerim, tamen adhuc in ea 
tenuitate me versari sentio, quae vestrae expectationi minime satisfaciat, 
gnarus nihil nisi excultwn ingenio et elaboratwn industria viris tam 
exquisiti iudicii passe probari. Tum etiam verecundia nonnulla animum 
subit, quum splendor, dignitas et auctoritas huius amplissimi consessus 
et lectissimae circumstantis coronae in oculos se infundit, ut quae medi
tata habeo vix fiducia expromendi adsit. Quorum neutrum tamen officere 
optimae causae vestra aequanimitas a> sinat, quin expendatis potius, quid 
res postulet, quam quid a nobis pro rei dignitate praestari queat. Inducor 
id mihi ut persuadeam pristino indicio virtutis vestrae, quam insignem 
et multis b) modis commendabilem abhinc triennio expertus sum. CUi 
plurimum a me deberd, quin pro candore animi vobis coram profitear, 
pudor haud obstabit. Et alibi tamen, quo me fortuna tulerit, pleniore 
voce de ea memorandum est, ne d.ngratus sim humanitatis, cuius tantum 
fructum percepi. Idque eo magis, quod etiamnum de constantia et gravi
tate vestra mihi indubitata spes est fore, ut non solum eandem audientiae 
facultatem nobis iam accomodetis, sed etiam parem in cognoscendo et 
audiendo vota vestra benignitatem exhibiturd sitis. Nam si tum in unius 
viri nobilis causa eo iudicio usi estis, ut in vestra aequitate nihil possit 
desiderari, quanto magis hic elucere sincera iusticiae vestrae moderatio 
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debet, ubi totius famillae Illustrissimoru.m Marchionum Brandeburgico
rum ius vertitur. Eorum enim gratia a c> Serenissimo Rege missi in con
spectum vestrum longe iucundissimum prodimus, commendaturi vobis 
nomine ipsius Regiae Maiestatis aequissimam ipsoru.m petitionem, ut 
feudum Borussiae iam pridem aliquoties promissum et solenniter colla
tum Illustrissimo Electori Ioachimo Friderico et haeredibus conservetur 
et confirmetur. 

Quod Serenissimus Rex noster enixe a vobis contendit, quippe filius 
pro patre, idemque gener pro socero, propinquus pro propinquo inter
cedens, et si quod unquam acceptum officium Serenissimae Regiae Male
stati aut inclitae genti Poloniae praestitit, aut sd eiusmodi aliquod expec
tandum ab ipso duxeritis, hanc a vobis gratiam unice inire postulat. Ac 
speramus eo magis huius regiae intercessionis rationem vos habituros, 
quia p.raestare id, quod petitur, non tantum officii videtur, sed etiam ex 
usu Reipublicae sit, ne id denegetur, praesertim nullo obstante impedi
mento, quod fieri vetet. Quae tametsi absque ullius monitu prudentia 
vestra accurate perspicit, utpote quae toto orbe ad summas laud.es evecta 
frequentatur, tamen sunt a nobis luculentius aliquanto ob oculos po
nenda, aut quum intellexeritis in commune sedulo consultum velle, pro
pensius in desiderium nostru.m favor vester inclinet. Non existimavimus 
autem operae precium, unde initium feudi istius extiterit, prolixe hic re
censere,d> neque item iura Illustrissimae Familiae Brandeburgicae discep
tare, quorum omnium notitia fere in medio posita est. Et hanc provin
ciam aliis delegatam iam praeclare obitam audimus, ut, quantum necesse 
sit, ista palam facta sint. Nostra vero omnis oratio in istis occupabitur, 
quae dixi, ea maxime fini, ut si qui hactenus in eadem nobiscum sen
tentia fuere (quod de plerisque persuasum habemus), ii in tam laudabili 
proposito perseveranter permaneant. Si qui vero alicunde persuasi in 
diversum a nobis abiere, rem penitus animo expendant, quam gravius 
aliquid contra Illustrissimos Marchiones decernant. Quod quidem an po
terit decere viros ad amni humanitate cultissimos, quales hic con.spica
mur, atque an officii fuerit, et fas piumque patiatur, mecum animum 
advertite. 

Quanta igitur necessitudinis vis sit apud omnes homines, lege qua
dam non data, sed innata, non inventa, sed a suprema mente nobis in
sita, nemo tam naturae suae i.nscius qui ignoret. Etenim solem e mundo 
toUat necesse est, qui necessitudinem ex societate humana sublatam ve
lit. Quamquam illa non unius generis sit, sed plures quasi gradus habeat, 
ut alia amicorum, alia vicinorum, alia affinium, alia propinquoru.m. Omni
bus bisce Illustrissimae Familiae Brandeburgicae Marchiones vobis co
niuncti sunt. Itaque quod tam arcta et mutiplex necessitud.o utrinque in
tercedens pro iis quasi interpellet, quomodo non veteri et constanti ami
citiae aliquid dederitis? Qua ratione non vicinitatem benevolentia prose
quamini? Qui facere potestis, ut propinquitatem pietatis officio non co
latis? Certe maiores nostri optimo consilio Regibus suis auctores fuere, 
ut in Illustrissimam hanc Familiam prae aliis fUias suas nuptum elo
carent, ipsique lubenter hoc institutum, quoties occasio t'I.Wt, secuti. Et 
cesserunt e> feliciter quae contracta sunt matrimonia magnoque utrinque 
bono fuere. Etenim ex eo tempore coniunctissime inter se Principes vixere. 

Hoc igitur vinculum felicis necessitudinis a.liquoties initum, an non 
praestat aeviternum esse, quam hoc tempore dissolvi? Quod fieri nequit, 
quin simul maioru.m consilium danmetur, et quod tantopere iis p~acuit, 
qui hoc decus peperere, vobis improbetur. Profuit enimvero nonnullis ad 
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Regnum inclyti Jagellonici sanguinis propinquitas, aliis sperata necessitu
do et affinitas. Bonum nempe factum. At Illustrissimi Marchiones sua 
sorte contenti non alienum aliquid desiderant, tantum abest, ut Regnum 
affectent. Id duntaxat orant obsecrantque, eatenus cum Jagellonica stirpe 
coniunctio ipsis prosit, ut ius feudi beneficio vestro legj.time aoquisitum 
per vos tueri, et quum fors ita tulerit, plenam eius possessionem adire et 
usurpare liceat. Atque si quis pro Jagellonicis faciens nobis inculcet, quae 
non ignota sunt in Rempublicam merita, qualia non item Brandeburgi
oorwn agnoscat, ne ille mihi videtur haud satis aoow-ate et ex aequo 
meritorum rationes subduxisse. Nam haud quidem inficias ivero Jagello
nioos multum contulisse ad huius Reipublicae decus, et per eos vestram 
potentiam maiorem in modum auctam, ut merito ipsorwn memoria vo
bis in veneratione esse debeat ac praemia ad omnem laudabilem eorwn 
posteritatem 1J redundare. In quorum partem si Illustrissimi zJ Marchwm:.s 
etiam venire velimus, nihil quidem absurdi aut iniqui desiderabitur, quan
a.uquidem ipsi ab hwus 1amillae necessitudine excludi nequeant. Verum 
esto, ut tam late extendi ea nolitis, et si BrandebU11gicorurn per se merita 
n.ihilo fere illis inveniuntur inferiora, cum ad veri trutinam omnia su
spensa fuerint, haud dubie nec disparatio nec dissimilis apud vos consi
deratio eorum esse iure poterit. 

Praetereo iam vetera illa, utpote quae nulla fere in numero habentur 
ac propemodum in oblivionem venere, tametsi auditu rarwn est alteri 
Regnum cedere, quod tibi iuste acquirere possis, cum tanta sit homini
bus innata regnandi cupido. Quod tamen fecisse Friderioum II Marchio
nem et Electorem didicimus, qui desponsa sibi Hedvige Jagellonis filia, 
designatus a socero Rex, in Casimirwn Lithuaniae Ducem ultro ius suum 
translatum ivit, insigni ad omnes posteros modestiae exemplo. Sed id, 
tanquam obsoletum, si ita videtur, omittamus. At quod Albertus Marchio 
patrwn memoria fecit, id altius in luce totius orbis positum est, quam 
ut obscurari vel extingui possit. Notum enim est, quomodo postremo 
bello contra Ordinem sacrum a Polonis suscepto (quod utinam recte po
stremum dixerim), notum, inquam, quomodo Albertus, qui tum Magistri 
nomine eius Ordinis caput erat, se erga hoc Regnum gesserit. Is enim 
tametsi Imperatori tum fide obstrictus, solenne sacramentum, quod exi
gebatur, Sigismundo Regi exemplo decessorum quorundam praestare de
trectavit, eoque bellum inter sanguine coniunctissimos exortum, tamen 
rem ad arbitrios •> devolvi passus est. 

Unde tandem factum, ut cesserit inclyto huic Regno totam ditionem, 
quae eius voluntate et permissu in aliam iuris et nominis formam mi
gravit. Ipse autem cum totius eius regionis potiri potuisset, si priore loco 
manifestet, nonnisi partem aliquotam eamque minorem sibi excepit et 
reservavit, quam ipsam beneficium vestrwn pro se et heredibus fecit, 
inito certis legibus cum avunculo foedere. Ex quo tempore Albertus ea 
fuit erga vos constantia, ut haud unquam desciscere a fide data in 
animum induxerit, tametsi passus vestra causa quae hominem etiam 
constantissimum percellere possent, quippe iudicio publico damnatus et ab 
Imperio Romano proscriptus atque patria extorris factus, quodque multo 
maximum g) est, a foedere, quod cognati Principes inter se pepigerant, 
tanquam indignus repudiatus et exclusus. Quae omnia nemo nescdt, cui 
superioris aevi res aliquatenus innotuere. Ac mihi non penitus istarum 
ignaro merita Alberti pluribus hic extollere haud m difficili foret, ni existi
marem ab hoc loco et tempore eam operam alienam. 
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Quod tamen ad rem pertinet et omnibus in confesso esse arbitror, 
non dubitabo etiam mea qualiounque asseveratione affirmare. Absque 
hac deditione Borussiae foret Poloniam vix futuram Poloniam, id est 
infinitis commoditatibus, quibus iam abundat, carituram. Itaque quan
tum Lithuaniae Borussia concedit, in tantum illa, quae dixi, utriusque fa
miliae merita disparia esse non invitus agnosco. At si nihilo vel non mul
tum haec illa inferior, certe neque praemia restricta erga Brandeburgicos 
esse oportet, praesertim quae ex meritis eorum emanant et in eis consi
stunt. Porro praeter ista, etiam laudatissimi Electoris Ioannis Georgii, 
non ita p.ridem pie fato functi, necnon Illustrissimi Electoris Ioachimi 
Friderici studia erga hanc Rempublicam commemorari et commendari 
prolixe a me possent. Sed nolo bonae causae apud quenquam invidiam 
facere, veritus, ne quis commemorationem accuratiorem ad exprobratio
nem trahat. 

Huc tamen vos suffragiis facile ituros statuo, qui finibus hostem 
arceat, qui auxilia a se suisque ei venire recuset, qui ab eius consiliis se 
sp.ernat procul, aliisque idem fac.iendi auctor est, eum baud dubie erga 
amicum Regem et Regnum insignì officio fungi. Quae et alia eo in genere 
plura ab istis Principibus summa cura ac fide, quo tempore res ita tuJ.ere, 
sunt praestita, tametsi non in oculos hominum incurrerunt. Sicuti multa 
scimus auctoritate et consilio et occulto geri, quae nihilo prosunt minus, 
quam quae palam vi et armis expediuntur. 

Haec igitur Illustrissimae huius familiae merita quum tanti fieri opor
teat, ut si vel modo primum hoc feudi beneficium petitum esset, baud 
tamen satis honeste recusari id posse videretur. Multo minus iam id ne
gari fas erit, ubi amplius res integra non est, ut possitis in alterutram 
partem statuere quod lubet. Nam fides vestra aliquoties obstricta esse 
Illustrissimis Marchionibus et haeredibus, neque id vulgariter, sed adhi
bitis solennibus, quae moris est in huiusmodi actibus intervenire. Quod 
constat tum ex instrumentis super ea re confectis, tum publicis literarum 
monumentis, quae omnium manibus teruntur, hoc prod.itum et evulgatum 
est, ut nec servatae gloriae nec violatae decus e memoria hominum unquam 
exolescere possit. Ne igitur IHustrissimos Electores, qui fidem hic vestram 
secuti sunt, spe excidere, neodum verbis et literis vestris confisi sunt, 
promissis rei inanibus lactatos esse velitis. Nemo est nostrum qui ignorat 
fidem requirere,h> ut fiat, quod dictum est, eamque iusticiae fundamentum 
haberi. Quantum igitur baud dubie a fide et pactis conventis disceditur, 
tantum etiam iusticiae detrahitur. Quum ergo Illustrissimis Marchionibus 
nequaquam crimini dari possit fidem ab eis ullo tempore vel minima in 
re violatam, eo magis ius, quod omnes gentes ex aequo inter se obligat, 
eorum causam tuetur, ut eripi non possit quod semel liquid.is pactis et 
conventis collatum est. Ac praestitisset multo id initio negatum fuisse, 
quam ut innoxiis et nullius culpae reis eriperetur. Nam in negando for
tean tum iniuria fuisset, at adimendo non solum iam iniuria, verum 
praeterea ignominia laesi afficiuntur. Quam ut quisque est animo cel
siore, ita indignius multo quam facultatum damna vel pecuniae iacturam 
ferre solet, praeque illis in animum altius hanc demittit. Quod igitur vo
bis patì ab aliis grave fuerit, id ne velitis Illustrissimis Marchionibus 
iniungere, nec contra innoxios admittere, quod ipsi summis viribus vin
dicatum iretis. 

Si quis iam emolumenta et commoda Reipublicae propugnanda existi
met, cum eo nec rationibus conserere verebimur, ne optima causa vel hac 
in parte succumbat. Quamvds commoda nulla, quibus pietatem laedi vel 

-147-

gratiam interverti, aut fidem iusticiamque violard contingat, agnoscenda 
sint, veruntamen si quos ea sola cura tangit, ut in his cogitationes suas 
duntaxat figant, iis etiam qualitercunque est hic satisfaciendum. Quis igi
tur Regnis et Imperiis thesaurus divitiarum opulentior, vel vectigalium 
proventus uberior, quam Principes potentissUI1os quosque fidos sibi ami
cos adiungere et stabilem firmamque potentiam animorum coniunctione 
ac officiorum communicatione reddere. Enimvero nullum Imperium tam 
amplum extitit, neque ullus Rex eo potentia provectus fuit, quin accidere 
ei possit, ut amicorum indigus nonnunquam sit. Scimusque non paucos 
ex potentissimis Principibus destitutos amicis, dum suis inflanter il vird· 
bus confisi sunt, non tantum opes funditus evertisse, sed et se in ruinam 
praecipites dedisse. At contra prudentissimi quique, qui securitati suae 
consultum voluere, tum maxime, quum res secundae essent, pro divitiis 
amicitias sibi parare conati sunt, quibus freti adversa aut facilius tole
rarunt aut gloriosius superarunt. 

Iam vero amicos huic Regno parandi ea oocasio oblata est, ut optare 
meliorem non possitis. Quam si effluere hoc tempore siveritis,il nescio 
an unquam talis vobis maxime desiderantibus reditura sit. Ii sunt Sere
nissimus Rex noster necnon praecipui quique Germaniae Principes, Orbis 
Christiani flos, qui conscii sibi erga Polonos benevolentiae et studii, pro 
hac causa tanquam sua vel Principum communi legatos suos huc misere. 
Quos omnes arctiore multo quam antehac amicitiae vinculo ad omnia 
officia vobis obstrinxeritis, si intercessionem suam pondus apud vos 
habuisse in reditu legatorum intellexerunt. Inprimis autem Illustrissimi 
Marchiones vobis hoc beneficio erunt obnoxii, quibus cum constent omnia, 
quae in amicitia exigere potestis, ea coniunctio vobis erit commendatissi
ma. Etenim si virtus hic funem ducit, uti verum est, eiusque imperio 
omnia parere debent, est ipsis haec quasi haereditaria. Nam ubi illustriora 
virtutum exempla quam in hac familia extabunt? Ubi plura decora titulis 
a virtute inditis reperientur? Ex hac gente sunt, qui a sapientia, pietate, 
iusticia, facundia, cognomentis pro excellentia donorum insigniti sunt. 
Haec familia sibi complures vendicat, qui fortitudinis laude claruerunt, 
ex quibus est ille, qui Achilles kl Germanicus auditur. Nec qui modo rebus 
praesunt a maiorum vestigiis deflexere, quos si non anteeunt, quod diffi
cillimum est, saltim virtutis gloria aequant. Tum etiam qui in herbis sunt 
(ut dicitur) eandem de se spem praebent, priscae indolis specimen indu· 
bitatis indiciis prae se ferentes, ut neque eos amicitia vestra indignos 
censere liceat. 

Ac si praeter virtutem paritas quaedam rerum externarum in ami
citia spectetur, quamvis ee. nusquam omnibus numerds absoluta esse 
queat, tamen et splendor generis et nobilitatis antiquitas hanc familiam 
quam proxime ad regiam sublimitatem evehit. Etenim paterna origine 
Imperatoribus et vetustis illis Vandaliae Il Regibus se inserunt. Ab altera 
parte, quaecunque ea est, quam Reges Daniae et Poloniae iactare poterunt 
generis nobilitatem, eorum quoque familiam illustrat. Eadem ratio est in 
muneris dignitate, opibus et potentia. Nam tametsi Illustrissimi Marchio
nes non sunt in regio fastigio neque Regna possident, attamen electorali 
dignitate quam proxime ad Reges accedunt. Et potentia eorum tanta est, 
ut non solum sua tueri, sed etiam lacessiti iniuria inimicos ulcisci hacte
nus potuerint. Quae tantum abest ulla ratione adhuc sit debilitata, ut 
potius (si mortalitas ita tulerit) videatur per haereditariae successionis 
ius ipsos plurium provinclarum accessione manere eaque potentia, cuius 
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Regem quemvis minime poenitere possit. Atque haec eo memorata sunt, 
non quod decora ipsi sua iactata velint, a reprehensione nota modestia 
eos facile vindicat, quin imo haec non iam duntaxat sua esse volunt, sed 
ultro vobis oblatum veniunt, ut vestrae gloriae et potentiae omnia ea 
accrescant et adiungantur. 

Nec potest nostro iudicio maius decus inclyto huic Regno acquiri, 
quam ut Electorem, tantum nempe Imperii Principem, Regno vestro asci
scatis, neque praesidium promptius usquam parari, quam apud Illustris
simos Marchiones opibus et hominibus affluentes, quibus ad succurren
dum rebus vestris omnia ita oportuna sunt, ut nulli praeter eos Principi. 
Hos igitur Regno vestro obligatos habere ne pro nihilo duxeritis, qui 
instar tibicinum et columnarum esse poterint, quibus se inde Respublica 
hinc inde fulciat et sustentet. Ea enim familia vobis fortissimi propugna
culi loco fuerit, qua Germaniae contermina Polonia est, qua item ad 

septentrionem Borussia vergit. Praeterea etiam si contingat militaribus 
copiis et mercenario milite ex Germania opus esse (qui plerisque Reqibus 
Europae stipendio merere solent), ab eis vobis facilis patebit accessus. 
Alias prout iam septa omnia ab eis, qui hostiles animos gerunt, aegre 
erit copias inde accire, quum eorum ditiones vobis occluseritis. 

Mitto iam controversiam Borussiae nomine ab Imperio Romano pri
dem agitatam, quae alienissimo tempore iam resuscitaretur. Eam autem, 
si in possessione iuris sui Illustrissimi Marchiones nihil turbentur, facile 
poterunt sustinere auctoritate sua, qua apud Imperii ordines pollent pluri
mum. Atque alia, quae vobis per Imperium adversa strui poterunt, isti 
soli huius Reipublicae studio anteverterint. Quae vobis mea oratione sug
geri pro utilitate inclyti huius Regni eo minus invidiae erit, quia a maio
ribus vestris haec spectata, instrumentis regiis luculenter haec testifican
tibus, ut idcirco quae causae tum Regibus vestris conferendi feudi fue
rint, eaedem vobis conservandi esse debeant. Non committendum igitur, 
ut ulla res commodo abblandiens a laudabilis consilii proposito vos di
moveat, aut transversum agat, praesertim quum id exequi proclive sit. 

Nam inprimis, quod volumus, volent unice Borussiae istius incolae 
universi, qui non secius pro Illustrissimis Marchionibus quam pro veris 
et legitimis Dominis suis vos demisse interpellant. Et si praesto hic esse 
possent senes, iuvenes, viri, mulieres, pueri innuptaeque puellae, omnes 
procumbentes genibus, expansis manibus crinibusque, lamentabili eiula
tione supplices vos obtestarentur, per sacra et profana rogantes, ne se a 
pristinis Dominis divelli pateremini. Etenim eorum imperio iam assueti, 
moribus imbuti legibusque confirmati, eisque fide et ministeriis debiti 
sunt, ut in huiusce familiae Principes oculis animisque defixi studiis et 
obsequiis omnibus ferantur. 

Quum itaque non nisi volentibus feliciter imperatur, videte, qui alii 
ad gubernationem ibi admoveri recte poterint, si rem fidemque salvam 
esse velitis. Cordati quique norunt, quid per eiusmodi mutationes et con
versiones usu venire soleat. Vix enim est, versa Reipublicae forma, quin 
novi homines ad magistratus et dignitates obrepant, leges et iusticia cor
rumpantur, praemiaque qui minime meriti auferant, fraudatis iis, qui 
Reipublicae operam navarant, ac multa alia sursum versum ire necesse, 
cum multorum bonorum pernicie. Qui si mederi malis publicis non po
terint, dolor tamen et indignatio interius angit, ut occasio tantum opor
tuna novandi res expectetur, non voluntas auferatur. Quae qua.ntopere 
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vitanda sint, intelligunt facile mediocri rerum usu edocti, nedum tantae 
prudentia.e viri, quales vos totus mundus merito censet. 

Deinde neque est quisquam alius, qui vel minimum aliquid iuris in 
eam provinciam sibi asserere poterit, quocum Illustrissimis Marchioni
bus contenderit, ut se candidatum eis opponat. Ac si cui maxime fiducia 
sit vos eo nomine prensandi et ambiendi (quod vestram integritatem ten
tare esset potius quam rogare), scitis tamen rem eo statu non esse, ut 
ullius cuiuscunque tandem praeterquam Illustrissimi Electoris et haere
dum ratio haberi queat, dum eorum aliquis in vivis superest. 

Cum itaque Princeps ha.eres, quem Deus omnium ita animorum po
tens in mentis potestate esse noluit, in curam Illustrissimorum Marchio
num venerit, eo iure, quo ita affecti ad agnatos et gentiles deducuntur, 
aliaque, qua.e eius familiae sunt, in eorum quodammodo possessione sint, 
ipsaque adeo Borussia.e istius administratur, haud nullo cum dedecore 
videtur futurum, si eos inde deiici et deturbari oontingeret. Quod quam 
gratum fuerit apud omnes eius familia.e propinquos ac necessarios, nec
non Principes intercessores, qui vos docere velit, videri posset vestri gra
vissimi iudicii ignarus. Itaque vel eo etiam partem aequiorem vos am
plexuros spero. Quod si autem ab his requirendum videtur, ut beneficium 
debitis obsequiis et officiis recognoscant, par esse haud inficiamur, ut 
Vestram Maiestatem comiter observent, sicut est in veteri huiusmodi 
foederum formula, existimamusque hactenus officio ex pactis omnino esse 
satisfactum. Sicuti nec in posterum, quae beneficiarios praestare aequum 
iustumque fuerit, pro sua erga vos observantia detrectarint. Ac decesso
res vestri pactis contenti haud alia, quam quae initio convenerant, exigen
da iudicarunt eaque recte ab eis praestita tanquam accepta tulerunt. Quae 
quidem si vobis etiam probentur, eis stare rem placuerit, omnia nihilo
minus pra.eterea offioia vicinitatis, amicitiae, necessitudinis, benevolentiae 
expectare licebit, certa fiducia eos nunquam commissuros, quod a fide 
et integritate sinceri amici et beneficiarli ulla ratione abhorreat. Quod 
prorsus persuasum vobis esse debet Regibus et Principibus intercesso
ribus legatos suos, tanquam horum omnium sponsores, haud missuris, 
ni ita in animum certo induxissent. 

His igitur expeditam et planam viam esse monstrantibus, qua Illu
strissimis Marchionibus sua serventur iura, quo pacto promissa vestra 
labefactari iam queant, haud cernimus. Nam si aliquod nunciorum aucto
ritas postremae confirmationi contestatione intercessit, non idcirco anti
quata et irrita esse decet, quae pridem stabilita foedera, neque ideo pro
missa Augusti vestri in auras evanescere velitis, quae quo tempore facta 
sunt ordinum consensu, contestatio nulla a nunciis interposi.ta est. Sicut 
etiam ab inclyto Rege Stephano non admissa contestatio, sed in medio 
quasi supervacanea relicta, sine Illustrissimorum Marchionum praeiudi
cio. Esto igitur, ut sit magna auctoritas nunciorum, neque enim eis 
obtrectare cuiquam fas est, qui lectissimos ex nobilitate viros prudentia 
et multo rerum usu pollentes esse norit. Attamen ut Regibus, Senatui et 
eiusdem auctoritatis nunciis prioribus unanimi consensu decreta et· sta
tuta abolendi potestatem suam faciant, haud eos velle autumo. Alioquin 
quomodo tuto unquam cum Rege et ordinibus agi poterit, metu ne alii 
post alios nuncii identidem priorum auctoritatem infringant? 

Sicut igitur leges in futura, non in praeterita, feruntur, ita nuncio
rum scita et oontestationes, ut ad futura, certe ad ea, quae iam praete
riere, iure trahi haud poterunt. Atque ut de contestatione ipsa aliquid 
dicam, si ea legitima fuit cum interponeretur, cur Regum atque ordinum 
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consensu priora Illustrissimorum Marchionum iura confirmata? Sin tum 
efficax et legitima non fuit, nec postea potuit convalescere, ut iam aliqua 
nocere debeat. Unde enim ea vis deinceps accederet? Quisve in praeiudi
cium Illustrissimorum Marchionum recte talia probaret? Itaque contesta
tionem eiusmodi nolent pro sua aequitate fraudi Illustrissimis Marchio
nibus esse Serenissimus Rex, Amplissimus Senatus caeterique lectissimi 
nuncii, qui baud dubie quid deceat m> et utile sit prospiciunt, nec secius 
atque alii quicunque Reipublicae consultum velint. 

Quod si quis autem praeterea obiiciat nimium quantum Regno dece
dere, is cogitet nihil iam inclytam hanc Rempublicam habituxam minus, 
quam antehac habuit, neque hoc a quoquam agi. Constat autem ex quo 
pedem stabilem in Borussia Poloni fixere, ad Marchiones possessionem 
eius Borussiae, de qua iam agimus, devolutam esse. Interim beneficium 
Regni tamen semper ab omnibus Marchionibus agnitum fuit, neque adhuc 
in dominium absolutum vindicatur. Qui igitur honos Serenissimo Regi 
Poloniae debetur et hactenus habitus est, ut videlicet feudi directus Do
minus nuncupetur et habeatur, idem etiamnum summa cum voluntate 
defertur. Nihil igitur hic inclyto Regno decedit, si non adipiscatur quod 
nunquam habuit. At vero quum fidei, amicitiae, benevolentiae aliquid 
deperit, tum vero plus decedit, quam facile aestimare est. 

Quapropter, Serenissime et Potentissime Rex, Amplissimi Patres Con
scripti Lectissimique satrapiarum seu provinciarum Nuncii, quandoqui
dem nihil n> iuri Regni derogatum Illustrissimi Marchiones velint, nec 
contestatio eis obesse poterit, valeat apud vos prisca necessitudo, quae 
apud maiores valuit, prosintque praeclara eius familiae merita saltim 
eatenus, ut quod fidei vestrae consentaneum est, in hac causa decernatis. 
Ita non solum amicos quam plurimos, Reges et Principes, vobis concilia
veritis, sed etiam auxilia paratissima o) vobis sunt speranda, et vos dubiae 
litis solioitudine exsolveritis. Hoc omnes Borussiae istius incolae summis 
votis expetunt metu mali, si a pristinis Dominis avenantur, quos cum 
nulli aemuli vel iure possint vel gratia debeant submovere, quid restat, 
nisi ut praestantes quae beneficiarios decent, iure suo libere fruantur. 
Quod quidem si Deum aeternum conscium adhibueritis eumque consilii 
vestri autorem feceritis, deposita ira, invidia, aemulatione, cupiditate, 
quae offecere semper officientque publicis consiliis, non potestis non 
aequis animis indulgere. Alioquin, si vel negando vel protelando, vel ter
giversando, tot amicorum Princlpum intercessionibus posthabitis, spem 
Illustrissimorum Marchionum circumducitis, quomodo Deo, toti mundo 
ipsisque adeo Regibus et Princlpibus intercessoribus rationes vestras pro
baturi sitis, non facile erit rationem satis idoneam inire. 

Nam iudicia hominum aspernari vene baud vestrae aequanimitatis 
et mansuetudinis duxerimus. Videtis autem, Serenissime et Potentissime 
Rex, Amplissimi Patres Conscripti Lectissimique Nuncii, omnia iam fa
cere Illustrissimos Marchiones, ut quod ex fide pactorum debetur, bona 
impetrent cum gratia. Nemo unquam ambitiosius Regnum petivit vixque 
imperli causa quisquam tot Principibus intercessoribus usus est. Quos 
sermones iam per totam Europam futuros arbitramini, quosve animorum 
sensus apud hosce Principes, si repulsam legati domum secum retulerint. 
Ipse Albertus si redivivus se coram vobis pristina hominis facie sistere 
posset, non aliis quam Illustrissimis Marchionibus suas ditiones tribui 
mallet, quibus eas deberi primus in hoc ordine, si ad suffragia veniendum 
esset, censeret. Ne igitur uno praetextu artem eripiendi provincias ve
stram faciatis, sit id aliis volupe, quibus aliena vel per vim vel fraudu-
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lenter iniuste occupare religioni non est, Deum vindicem tandem exper
turis suo tempore. At a vobis talia facessant longe, ut eo felicius serven
tur quae Deus et natura dedit. Absque ista Borussiae accessione suppe
tunt vobis populi et provinciae fere innumerae, estque gloriae, potentiae 
et opum abunde. 

Ea nos omnia auctum et ornatum venimus, non ut inde aliquid de
cerpere et delibare P l in animo sit. Vestrum iam fuerit hoc agere, ut glo
ria augescat sine invidia, potentia crescat sine iniuria, opibusque frua
mini in pace et tranquillitate. Ad quam insignem felicitatem vobis pro
positam multum conferre poterit, si pondus intercessionem habere et nos 
voti compotes esse volueritis. Quod si, ut optamus, obtinere a vobis erit, 
quamvis non sim divinus nec vatem profitear, tamen quantum ex me
moria antiquitatis et mediocri rerum usu didicisse contigit, felicem eum 
diem futurum et vobis multorum bonorum initium augurari ausim. At in 
contrarium animus ominari reformidat, spe meliore, quam ut vota nos 
destituant, ac potissimum mali praesagium omni modo aversamur, quod 
inclyto huic Regno, ubi benigne et humaniter habiti sumus, ad omnia 
benevolentiae et observantiae officia obligati simus. Quae probare Sere
nissimae Regiae Maiestati, Amplissimo Senatui Lectissimisque Nunciis cu
rae erit, dum vita erit. Quorum gratiae et favori demisse nos commen
dantes, rogamus in eam partem omnia a nobis allata acoipi, ut p,rofecta 
ab iis, qui sincero animo, Deo teste, in commune consultum desiderent. 

In margine superiore unius ex exemplaribus: Doctoris Cragii oratio 
anno 1601. 

al In ms. aequanimatM 
bl in ms. multi 
c) a luco cxpuncti: et supra:)criptum est. 

j) in ms. siner!t!s 
k l correctum ex : Arch!lles 
!) in ms: Vandil!ae 

d) in 1ns. accessere; in alia cxempl.: recensere 

el cesserunt sequitur expunctum: fecerunt 
m) sequitur verbum expunctum: aut 
n) correctum ex: mihi 

!l pro expuncto potestatem suprascriptum 
gl pro expuncto: factum 
hl correctum ex: exqu!rere 
Il scrlptum super: !mplenter 

Stgismundus I I I rex Poloniae 

o) scriptum su per verbum: praestant!.!lsa 
p) scriptum super verbum: dubitarem 
z) sic in ms. 

N. 73. 

Varsaviae, 17 Martii, 1601. 

legatis Danicts: Henrico Lucchio et Nicolao Cragio 
responsum ad legationem. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Responsurn Sacrae Regiae Maiestatis Magnifico et Generoso Domino 
Henrico Luchio, Regni Daniae Senatori, necnon Clarissimo viro, Domino 
Nico!ao Kragio, Iuris Utriusque Doctori, Serenissimi Principis Domini 
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Christian! III!, Dei gratia Daniae, Norvagiae, Vandalorum, Gottorum Re
gis, Ducis Slesvici, Holsatiae, Stormariae, Ditma.rsiae, Comitis in Olden
burg et Delmenhorst, ad eandem Regiam Maiestatem Legatis datum War
szaviae die XVII mensis Martii anno Domini MDCI. 

Plurimum semper Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissi
mus, amplissimique ordines Regni huius ac Magni Ducatus Lituaniae de 
singulari Serenissimi Daniae Regis erga se benevolentia policiti sibi fuerunt. 
Non solum enim antiquissimas necessitudines atque foedera prioribus etiam 
saeculis inter Regna haec intercessisse, eademque divi Sigismundi Augu
sti, decessoris et avunouli Sacrae Regiae Maiestatis, temporibus renovata 
meminerunt, sed nostra etiam memoria utrinque mutuae amicitiae con
testatione officiisque nonnullis diligenter ab utrisque Principibus aucta. 
Eandem mutuam benevolentiam atque propensionem, quod nunc etiam 
cum ex litteris, tum legatione hac Serenitatis eius Sacra Regia Maiestas 
atque ordines cognoscunt, gratissimum illis accidit. Cumque omni officio 
atque humanitate per omnem occasionem vicissim libenter respondere 
huic Serenitatis eius mutuae benevolentiae cupiant, non parum certe in 
negotio hoc Illustrissimae electoralis stirpis Brandeburgicae, quod no
mine Serenitatis eius a Dominis Oratoribus Sacrae Regiae Maiestati 
atque ordinibus commendatum fuit, ipsius etiam Serenissimi Daniae Re
gis autoritas atque preces valuerunt, ad eamque propensionem, qua et 
propter multas magnasque necessitudines et sua sponte erga Illustrissi
mam stirpem electoralem Brandeburgicam feruntur, non exiguus cumulus 
inde accessit. 

Itaque ea Sacrae Regiae Maiestatis atque ordinum nomine proposita 
Dominis Oratoribus Brandeburgicis fuisse putant, quae ut aliis omnibus, 
ita Serenissimo Daniae Regi aequissima visum iri pro certo sibi persua
dent. Verum cum Domini Legati Brandeburgici mandata fortassis in eas 
res non habuerint, ut accipere eas possent, atque ita nihil certi iam defi
niri de negotio hoc potuerit, omnino Sacra Regia Maiestas, Dominus 
noster clementissimus, atque amplissimi ordines sibi persuadent, de eorum 
tamen erga se benevolentia atque studio minime ob id Serenitatem eius 
dubitaturam. Quod si postea tamen adhuc ad ea Illustrissimus Princeps 
Elector Brandeburgensis descendendum sibi putarit, quae cum rationibus 
Regni huius coniuncta fuerint, quantum per rationes easdem Regni li· 
cuerit, libenter Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, 
atque ordines ostendent, quanti et Illustrissimae Domus Electoralis Bran
deburgicae et Serenissimi Daniae Regis, pro illa intercedentis, amicitiam 
atque benevolentiam faciant, quam ut oum omni studio coniunctam mu
tuam a se Serenitati eius diligenter Domini Oratores deferant prolixeque 
Serenitati illius de ea confirment, benigne atque amice Dominos Oratores 
requirunt iisque ipsis etiam benignitatem, benevolentiam, studium atque 
officia sua Sacra Regia Maiestas, Dominus noster olementissimus, am
plissimique ordines commendant. 

a> Petrus Tylicki Episcopus Varmiensis 
Regni Poloniae Vicecancellarius.b> 

a> Reinoldus Heidenstein Sacrae Regiae 
Maiestatis Secretarius.b> 

In dorso: Redditae Coronaeburgi 18 Aprilis Ano 1601. 

a)-b) manu propria. 
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N. 74. 

Sigismundus II I rex Poloniae 
Christiano Holk et Leonardo Metsnero 
responsum ad legationem. 

(Orig., sigil.) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Varsaviae, 9 Martii, 1605. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis Generoso et Docto Christiano 
Holk in Hoyngard, Domino haereditario, et Regni Daniae Senatori, in 
Hald Praefecto, et Leonardo Metesnero, Doctori Iuris Utriusque, Sere
nissimi Principis et Domini, Domini Chris.tiani Quarti, Dei gratia Daniae, 
Norvegiae, Vandalorum Gottorumque Regis etc. etc., Legatis. Datum War
saviae die IX mensis Martii anno Domini MDCV. 

Cum de benevolentia atque amicitia Serenissimi Daniae Regis omnia 
semper Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, amplissi
musque Senatus polliciti sibi fuerint, eandemque omni benevolentiae ge
nere conservatam cupiant, quod tam prolixe Sereni.tatis eius nomine Sa
crae Regiae •l Maiestati amplissimoque Senatui Domini Oratores eandem 
detulerint, non potuit non gratissimum Sacrae Regiae Maiestati amplissi
moque Senatui accidere. A Dominis Oratoribus itidem benigne et amice 
postulant de non minus propenso in Serenitatem eius studio voluntate
que sua, quam omnibus rebus testatam Serenitati Suae cupiunt, vicissim 
quam diligentissime confirmare omniumque rerum foelices successus pre
cari a se velint. 

In negotio Illustrissimi Principis Domini Marchionis et Electoris 
Brandeburgensis Prussico, quod Serenitatis eius nomine Sacrae Regiae 
Maiestati atque amplissimo Senatui commendarunt, summam eius con
ficiendi voluntatem Sacrae Regiae Maiestati atque amplissimo Senatui 
non defuisse, non dubitant ipsos Dominos Oratores satis cognitum atque 
perspectum habere. Nam neque in audiendis illis ullam moram interpo
suerunt, et postquam postulata sua exposuissent, quam primum prima
rios aliquot ex utroque ordine, tam senatorio quam equestri, delegarunt, 
qui de toto hoc negocio cum Dominis Oratoribus Brandeburgicis tracta
rent constituerentque, et cum Comitia ita soluta fuissent, ut quemad
modum de alia nulla re, ita de hac quoque quicquam certi definiri pCl
tuerit, non cessavit tamen Sacra Regia Maiestas cum Senatu etiam post 
Comitia rationes huiusmodi quaerere cumque iisdem Dominis Oratoribus 
Brandeburgicis tractare, quae et utrinque quam aequissimae commodis
simaeque essent et quibus aliquo modo, dum determinatius aliquid de 
tota re statueretur, satisfieri Illustrissimo Principi Electori posset.